PAGE
2

ATA DA 44ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2009.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

    Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR

SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

    Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO

Aos catorze dias do mês de dezembro do ano dois mil e nove, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 44ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença da unanimidade dos Senhores Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia sete de dezembro do ano dois mil e nove, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB 831/2009, encaminhando a relação das máquinas que serão adquiridas através do financiamento autorizado pela Lei nº 5089/2009, esclarecendo que ocorreram mudanças em razão de adequação dos equipamentos às necessidades do Município; da Prefeitura Municipal; da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº 823/2009, em atenção aos Requerimentos nºs. 829, 836, 922, 956, 971, 982, 985, 990, 993, 1015, 1016, 1017, 1019, 1025, 1046, 1049, 1053, 1058, 1064, 1071, 1074, 1086, 1098, 1106, 1107, 1111, 1112, 1124, 1131, 1133, 1141, 1144, 1148, 1149, 1150, 1153, 1154, 1155, 1158, 1159, 1161, 1164, 1166, 1167, 1168, 1170, 1172, 1173, 1175, 1176, 1183, 1185, 1187, 1188, 1189, 1190, 1192, 1193, 1194, 1195, 1197, 1202, 1209, 1219, 1220, 1222, 1124, 1225, 1228, 1229, 1230, 1231, 1233, 1236, 1237, 1239, 1240, 1251, 1253, 1254, 1262, 1265, 1267, 1269, 1270, 1271, 1273, 1274, 1277, 1278, 1279, 1281, 1285, 1286, 1287, 1291, 1293, 1295, 1296, 1297, 1298, 1299, 1301, 1302, 1303, 1304, 1305, 1307, 1308, 1312, 1313, 1315, 1316, 1318, 1319, 1320, 1322, 1323, 1324, 1334, 1393, da Secretaria Municipal de Saúde, Ofício 580/09- Gab do Secretário, em atenção ao Requerimento nº. 1347/09; do Ministério da Educação, informando sobre a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação nos valores de R$ 7.661, 86, 601,93 e 938,59 para pagamento de PNATE; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 52.213,37 para pagamento de Teto Municipal de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; no valor de R$ 20.636,67 para pagamento de Programa de Assistência Farmacêutica Básica; no valor de R$ 192.595,50 para pagamento de PAB FIXO; do Comandante da 1ª. Companhia da Polícia Militar de BotucatuS/P, Ofício nº 12º BPM/I-092/101/09, em atenção ao Requerimento nº. 965/09; dos Correios, Ofício 5.0974/2009-SUGTD/GECARD/DR/SPI, em atenção ao Requerimento nº. 1242/09; da Telefonica, CT TAB- 1884/2009, em atenção aos Requerimentos nºs. 1221/09 e 1226/09; do Governador do Estado de São Paulo, Protocolo nº 86.576/09-SRM/mjs, em atenção ao Requerimento nº. 781/09. ROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 148/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 425/2005 – Plano Plurianual – período de 2006 a 2009 da Secretaria Municipal de Assistência Social. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 149/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 561/2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 da Secretaria Municipal de Assistência Social e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 156.000,00. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 150/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 425/2005 – Plano Plurianual – período de 2006 a 2009 da Secretaria Municipal de Cultura. 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 151/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 561/2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 da Secretaria Municipal de Cultura e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.326,36 (hum mil, trezentos e vinte e seis reais e trinta e seis centavos). 05) PROJETO DE LEI Nº. 154/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 634/2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 1013. (Auxílio Saúde). 06) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 155/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº. 635/2009 – LDO exercício de 2010. (Auxílio Saúde). 07) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 156/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 425/2005 – Plano Plurianual – período de 2006 a 2009 da Secretaria Municipal de Obras. 08) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 157/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº,. 561/2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 da Secretaria Municipal de Obras e abre crédito adicional suplementar  até o limite de R$ 167.000,00 (cento e sessenta e sete mil reais). 09) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 158/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dá nova redação ao artigo 3º. da Lei Complementar nº. 696/2009, que trata de dotação orçamentária da Secretaria Municipal da Indústria e Comércio para a Secretaria Municipal de Comunicação. 10) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 159/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 425/2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009 da Secretaria Municipal de Educação. 11) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 160/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes na Lei Complementar nº. 561/2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 3.756.703,86 (três milhões, setecentos e cinquenta e seis mil, setecentos e três reais e oitenta e seis centavos), para fazer face à despesa da Secretaria Municipal de Educação. 12) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 161/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que institui o Programa de Incentivo à Produção Artístico-cultural – PIPA, e dá providências correlatas. 13) PROJETO DE LEI Nº. 082/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que denomina de José Luiz Amat, a EMEI –Escola Municipal de Educação Infantil, criada pelo Decreto nº. 6.238, de 19 de março de 2001 e localizada na Rua Major Nicolau Kuntz, nº. 485, no Bairro Boa Vista. 14) PROJETO DE LEI Nº. 083/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que institui auxílio saúde aos servidores inativos e pensionistas da Prefeitura Municipal de Botucatu e dá outras providências. 15) PROJETO DE LEI Nº. 085/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que denomina de Doutor Roberto Domingos Andreucci, o CEI – Centro de Educação Infantil, localizado na Avenida Doutor Vital Brasil, nºs. 134 e 140, na Vila São Lúcio. 16) PROJETO DE LEI Nº. 086/2009- de iniciativa dos Vereadores FONTÃO e CURUMIM, que dispõe sobre a instalação de sistema de filmagem e monitoramento das áreas externas das agências bancárias e casas lotéricas do Município de Botucatu. 17) PROJETO DE LEI Nº. 087/2009- de iniciativa do Vereador FONTÃO, que declara de Utilidade Pública, no Município de Botucatu, a “Associação Escoteira Meninos do Brasil”. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores LELO PAGANI, CARLOS TRIGO, PROF. NENÊ e ABELARDO, nº. 1331/09; dos Vereadores CURUMIM e BOMBEIRO TAVARES, nº. 1398/09; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nºs. 1399/09 e 1408/09; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 1400/09 e 1401/09; dos Vereadores PROF. GAMITO e CURUMIM, nº. 1402/09; do Vereador REINALDINHO, nºs. 1403/09, 1404/09, 1405/09 e 1406/09 e 1407/09; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 1409/09 e 1410/09; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 1411/09; 1412/09 e 1413/09; do Vereador ABELARDO, nºs. 1414/09, 1415/09, do Vereador CURUMIM, nº. 1416/09, 1420/09 e 1421/09; do Vereador FONTÃO, nºs. 1417/09, 1418/09 e 1419/09; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs. 1422/09, 1423/09 e 1424/09; do Vereador XÊ, nºs. 1425/09, 1426/09 e 1429/09; dos Vereadores XÊ e FONTÃO, nºs. 1427/09 e 1428/09; do Vereador DR. BITTAR, nºs. 1430/09, 1431/09 e 1432/09. Durante a leitura dos Requerimentos apresentados os Vereadores ABELARDO, PROF. NENÊ, LELO PAGANI e CARLOS TRIGO solicitaram, respectivamente, a discussão dos Requerimentos nºs. 1416/09, 1423/09, 1427/09 e 1432/09. Em seguida, o Senhor Presidente colocou em discussão o Requerimento nº. 1331/09, apresentado na Sessão Ordinária do dia trinta de novembro. Discutiram o referido Requerimento os Vereadores DR. BITTART e LELO PAGANI. Colocado em discussão o Requerimento 1331/09, foi REJEITADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Com o término do tempo  destinado ao Pequeno Expediente, o Senhor Presidente esclareceu que os Requerimentos nºs. 1416/09, 1423/09, 1427/09 e 1432/09, serão discutidos na próxima Sessão Ordinária. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores ABELARDO; REINALDINHO, aparteado pelo Vereador ABELARDO; o Vereador PROF. NENÊ, aparteado pelo Vereador LELO PAGANI; o Vereador FONTÃO, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI, XÊ e CURUMIM; o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelos Vereadores PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, PROF. NENÊ e CURUMIM; o Vereador DR. BITTAR, aparteado pelos Vereadores ABELARDO, LELO PAGANI e PROF. NENÊ. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 121/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre nova redação aos artigos 213, 224 e revoga parágrafo único do artigo 224 da Lei nº. 2405/83 – Código Tributário Municipal. (Contribuição de Melhoria). Pela ordem, o Vereador LELO PAGANI solicitou Vista do referido Projeto. O Senhor Presidente acatou a solicitação.         02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 153/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre a notificação obrigatória de acidentes de trabalho e doenças profissionais e/ou do trabalho no Município de Botucatu e dá outras providências. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 065/2009 COM MENSAGEM- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Botucatu para o exercício financeiro de 2010. (Proposta Orçamentária). Colocado em votação o Projeto, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a primeira Mensagem, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. O Senhor Presidente informou que o Chefe do Executivo solicitou a retirada da Mensagem referente ao auxílio saúde. Pela ordem, o Vereador LELO PAGANI solicitou a leitura da mesma. Colocado em votação o pedido de retirada, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 078/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre regime de conta adiantamento para aquisição de medicamentos e equipamentos para cumprimento de decisões judiciais. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE LEI Nº. 079/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre criação do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSAN do Município de Botucatu e dá outras providências. Fizeram uso da palavra os Vereadores DR. BITTAR e LELO PAGANI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 06) PROJETO DE LEI Nº. 082/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que denomina de José Luiz Amat, a EMEI – Escola Municipal de Educação Infantil, criada pelo Decreto nº. 6238, de 19 de março de 2001 e localizada na Rua Major Nicolau Kuntz, nº. 485, no Bairro Boa Vista. Fez uso da palavra o Vereador PROF. NENÊ. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 07) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 001/2009- de iniciativa dos Vereadores CARLOS TRIGO, FONTÃO, BOMBEIRO TAVARES e ABELARDO, que altera dispositivos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu, que dispõe sobre o horário das Sessões Ordinárias, passando estas a serem realizadas às 14 horas. Fez uso da palavra o Vereador PROF. NENÊ. Colocado em votação, foi REJEITADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO solicitou a verificação de votação. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores ABELARDO e CARLOS TRIGO, totalizando 02 (dois) votos. Foram contrários os Vereadores XÊ, CURUMIM, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ, totalizando 08 (oito) votos. 08) PROJETO DE LEI Nº. 068/2009- de iniciativa do Vereador DR. BITTAR, que declara de Utilidade Pública a “Organização da Sociedade Civil de Interesse Público – OSCIP/DOM. Fez uso da palavra o Vereador DR. BITTAR. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Fez uso da palavra o Vereador BOMBEIRO TAVARES. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.............................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.

SGPV/sgpv.